

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE ABRIL		VARIACION	
	2020	2019	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	249,345,050	263,741,320	(14,396,270)	-5.5%
Servicios a los Módulos	55,224,130	69,595,081	(14,370,952)	-20.6%
Servicios a la Mercadería	39,230,653	37,483,467	1,747,186	4.7%
Servicios de Cabotaje	350,897	343,638	7,259	2.1%
Servicios Especiales	7,120,273	7,928,918	(808,645)	-10.2%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	16,179,579	17,260,448	(1,080,869)	-6.3%
Concesiones	64,808,392	77,558,983	(12,750,590)	-16.4%
SUMAN LOS INGRESOS	432,258,974	473,911,854	(41,652,881)	-8.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	161,696,430	54,863,003	106,833,427	194.7%
Depreciación y Amortización	28,333,082	31,181,539	(2,848,457)	-9.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	190,029,512	86,044,542	103,984,970	120.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	242,229,462	387,867,313	(145,637,851)	-38%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	95,844,806	22,055,335	73,789,471	334.6%
Depreciación y Amortización	1,149,178	1,350,971	(201,793)	-14.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	145,235,477	364,461,006	(219,225,529)	-60.2%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	4,959,123	3,834,189	1,124,934	29.3%
Intereses	19,521,184	19,179,152	342,032	1.8%
	24,480,307	23,013,342	1,466,966	-6.4%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	16,170,534	17,809,902	(1,639,368)	-9.2%
Fluctuación Monetaria				
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	193,462	944,383	(750,921)	-79.5%
Comisiones y Gastos Bancarios	(278,920)	(296,967)	18,047	-6.1%
Donaciones	(600,000)	(980,334)	380,334	-38.8%
Otras Aportaciones y contribuciones	(8,032,984)	(7,958,261)	(74,723)	0.9%
	7,452,092	9,518,724	(2,066,632)	21.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	177,167,877	396,993,072	(219,825,195)	-55.4%
Transferencia 4% a Municipalidades	(12,800,501)	(13,796,244)	995,743	7.2%
Transferencia al Gobierno Central	(45,000,000)	(30,000,000)	(15,000,000)	
	(57,800,501)	(43,796,244)	(14,004,257)	32.0%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	119,367,376	353,196,828	(233,829,452)	-66.2%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.i.
Carnet No.36279-8

